CÂMARA MUN. JAB, DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO
| OR 120 25

CÂMARA a arm NTE
JABOATÃO DOS GUARARAPES- PE

Po
INTEGRIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

GABINETE DO VEREADOR ELÁDIO RANGEL

CALLSRA MUN. JAB, DOS GUARARAFLo-PE
ORDEM DO DIA / APROVAD

20 & REQUERIMENTO Nº489/2025 asa :6

RESIDENTE

Jaboatão dos Guararapes 05 de fevereiro de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jaboatão dos
Guararapes,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais desta Casa Legislativa,
requer que seja enviado ofício à Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes, por
meio da Secretaria de Infraestrutura, solicitando a execução dos serviços de
drenagem e pavimentação da Rua Valmiro Paulo da Silva, localizada na
Comunidade Novo Horizonte, no bairro de Barra de Jangada.

A referida via encontra-se em condições precárias de trafegabilidade, gerando
grandes transtornos para os moradores da região. A falta de drenagem
adequada provoca alagamentos e erosões durante o período chuvoso, enquanto
a poeira em períodos secos impacta diretamente a saúde da população,
agravando problemas respiratórios, principalmente em crianças e idosos. Além
disso, a ausência de pavimentação dificulta o deslocamento de pedestres e
veículos, afetando o dia a dia da comunidade e o comércio local,

A Comunidade Novo Horizonte tem crescido significativamente nos últimos anos
e necessita urgentemente de investimentos em infraestrutura. A pavimentação e
drenagem dessa via proporcionarão mais segurança, mobilidade e qualidade de
vida para os moradores, além de facilitar o acesso a serviços essenciais.

Guararapes- PE. CEP 54310-640 Fona: (81) 99974-0777

o
Rua Arão Lins de Andrade, 739- Piedade- Jaboatão dos

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES- PE

Tr

PN TEGRIDADE

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento e seu

encaminhamento ao Poder Executivo para que sejam adotadas as providências

necessárias à execução desta importante obra,

Atenciosamente,

DAE / EA tha cf j Es

Eládio Rangel

Vereador Eládio R
an

Vereadora”

| PROTOCOLO
CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES “

RECEBIDO EM:
f [20-25

ASS: E

Rua Arão Lins de Andrade, 739- Piedade- Jaboatão dos Eladio

Guararapes- PE. CEP 54310- 640 Fone: (81) 99974-0777 RANGEL

VEREADOR